
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5488                   21 de Outubro de 2021
1

Quinta-feira
21 de Outubro de 

2021

Nº 5488Ano XXVIII

ATOS DO PODER EXECUTIVO
TÉCNICA Nº 836/2021-CGPNI/DEIDT/SVS/MS, existe a ne-
cessidade de vacinar o maior número de pessoas, pois tal 
ação trará ganhos signifi cativos, do ponto de vista de saúde 
pública; 

 CONSIDERANDO que não se pode perder de vistas 
os 04 (quatro) indicadores já previstos no Plano de Reto-
mada da Atividade Econômica de forma gradual, com base 
nos Requisitos de Saúde Pública e Controle da Covid-19 que 
avaliam as taxas epidemiológicas e as taxas de lotação do 
Sistema de Saúde;

 CONSIDERANDO que com o início da vacinação no 
Município de Boa Vista em 21 de janeiro de 2021, e tendo 
sido observado até o mês de julho/2021, uma redução de 
óbitos e de novos casos da Covid-19, podendo estar relacio-
nada ao avanço da vacinação;

 CONSIDERANDO ainda que para alcanço das metas 
de vacinação populacional de Boa Vista é necessário o en-
volvimento de todos os ramos da sociedade civil organizada 
e que as medidas restritivas poderão sofrer diminuição de 
acordo com a ponderação entre as taxas de vacinação e as 
taxas epidemiológicas e de lotação hospitalar;

 DECRETA:

 Art. 1º. Fica revisada a redação do Anexo I do De-
creto Municipal nº 99/E de 12 de agosto de 2021, que trata 
estabelece a metodologia de avaliação dos indicadores de 
saúde pública em relação à pandemia do coronavírus (co-
vid-19) e estabelece outras medidas para o Munícipio de 
Boa Vista, passando a vigorar com a seguinte redação:

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO EXECUTIVO

 
 DECRETO Nº 120/E, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.

REVISA O ANEXO I DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº 99/E DE 12 DE AGOSTO DE 2021, QUE ESTA-
BELECE A METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO DOS 
INDICADORES DE SAÚDE PÚBLICA EM RELAÇÃO 
À PANDEMIA DO CORONAVÍRUS (COVID-19) E 
ESTABELECE OUTRAS MEDIDAS PARA O MUNÍ-
CIPIO DE BOA VISTA.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município de Boa Vista, de 11 de julho de 1992,

 CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 23, 
no inciso XII do art. 24 e no art. 198 da Constituição Fede-
ral de 1988, que estabelecem a competência concorrente da 
União, dos Estados e Distrito Federal e dos Municípios para 
legislarem e executarem medidas concernentes à promoção 
e à proteção da saúde pública em caráter preventivo e as-
sistencial;

 CONSIDERANDO que o Plano de Retomada da Ativi-
dade Econômica de forma gradual, com base nos Requisitos 
de Saúde Pública e Controle da Covid-19, necessita sofrer 
revisão, tendo em vista o transcurso do tempo e as infor-
mações de vacinação, devendo ser acrescido o percentual 
de cobertura vacinal da população, pois segundo a NOTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO EXECUTIVO

 
ANEXO I 

ETAPAS
RESULTADO 

DOS 
INDICADORES 

1 A 4

PERCENTUAL DE 
COBERTURA VACINAL ATIVIDADES QUE SERÃO FLEXIBILIZADAS:

1
MANTER-SE 
IGUAL E/OU 

ABAIXO DE 16 
PONTOS 

D1 ≥ 57,13%

Ampliação de funcionamento em mais 1 (uma) hora para bares, restaurantes, 
conveniências, praças de alimentação, distribuidoras de bebidas alcoólicas, fl u-
tuantes, academias, eventos, casamentos, formaturas, aniversários afi ns (01h), 
continuando com a restrição de lotação de 50% da capacidade; 

Ampliação de Eventos, casamentos, aniversários e formaturas para o limite má-
ximo de 125 pessoas; 

Ampliação da capacidade de cultos, missas e celebrações para 40%;

Utilização de provadores de roupas;

Apresentação em teatro, com a capacidade limitando a 200 pessoas ou a 50% do 
local. Nos casos em que a capacidade de 50% do local, for maior que 200 pes-
soas, considerar o limite de 200 pessoas. Enquanto houver a restrição de lotação 
do teatro Municipal, será concedido desconto equivalente ao preço público. 

D2 ≥ 16,20%



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5488                   21 de Outubro de 2021
2

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1848 - Email: diario@boavista.rr.gov.br - Site: www.publicacoes.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Cassio Murilo Gomes
Gabinete Executivo  
Paulo Roberto Bragato
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco
Controladoria Geral do Município
Wilker Vieira da Costa 
Comissão Permanente de Licitação
Artur José Lima Cavalcante Filho
Consultora Geral

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Lincoln Oliveira da Silva
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Maria Consuêlo Sales Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Alessandra de Almeida Pimenta Pereira
Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES
Alessandra Gonçalves Corleta

Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças - SEPF
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Assuntos Indígenas - SMAAI
Guilherme Carneiro Adjuto
Secretaria Municipal de Serviços Publicos e 
Meio Ambiente - SPMA
Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Paulo Ronison Amorim de Souza
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST
Edvaldo Pires Hermógenes
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital - SMTI
Honei Wilson da Rocha Maceió
Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Andréia Neres Ferreira
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Angélica dos Santos Leite
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 
Vista - FETEC
Daniel Soares Lima
Agência Reguladora Municipal - 

PODER EXECUTIVO

Marcio Batista Herculano - Diretor
José Alves Macêdo Junior - Diagramador

Kaciana Rodrigues da Silva - Diagramadora
Antonia Beatriz Lima da Silva - Diagramadora

2
MANTER-SE 
IGUAL E/OU 

ABAIXO DE 16 
PONTOS

D1 ≥ 62,13 %
Ampliação de funcionamento em mais 1 (uma) hora para bares, restaurantes, 

conveniências, praças de alimentação, distribuidoras de bebidas, fl utuantes, aca-
demias, eventos, casamentos, formaturas, aniversários afi ns (02h); 

Ampliação da capacidade de bares, restaurantes, praças de alimentação em sho-
ppings centers conveniências, fl utuantes, academias, cinemas e afi ns para 65 %;

Ampliação de Eventos, casamentos, aniversários e formaturas para o limite má-
ximo de 150 pessoas; 

Ampliação da capacidade de cultos, missas e celebrações para 50%;

Corridas de Ruas e Ciclismos com no máximo 100 participantes;

Uso das Selvinhas e parques infantis;

Reabertura da visitação do Bosque dos Papagaios. 

D2 ≥ 21,20%

3
MANTER-SE 
IGUAL E/OU 

ABAIXO DE 16 
PONTOS 

D1 ≥ 67,13 %

Ampliação de funcionamento em mais 1 (uma) hora para bares, restaurantes, 
conveniências, praças de alimentação, distribuidoras de bebidas, fl utuantes, aca-
demias, eventos, casamentos, formaturas, aniversários afi ns (03h); 

Ampliação da capacidade de bares, restaurantes, conveniências, fl utuantes, aca-
demias, cinemas e afi ns para 70 %;

Ampliação de Eventos, casamentos, aniversários e formaturas para o limite má-
ximo de 175 pessoas; 

Ampliação da capacidade de cultos, missas e celebrações para 60%;

Corridas de Ruas e Ciclismos com no máximo 150 participantes;

Apresentação em teatro, com a capacidade limitando a 400 pessoas ou a 50% do 
local. Nos casos em que a capacidade de 50% do local, for maior que 400 pes-
soas, considerar o limite de 400 pessoas;

Campeonatos esportivos, jogos esportivos e afi ns, permitido o funcionamento 
com no máximo 80 atletas; 

Ações coorporativas com limite de 150 pessoas;

D2 ≥ 26,20%



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5488                   21 de Outubro de 2021
3

evitando qualquer tipo de aglomeração e garantindo o dis-
tanciamento de 1,5 metro entre as pessoas; 

 6. Garantir o distanciamento mínimo de 1,5 metro 
entre clientes de mesas diferentes. Para tanto, considerar a 
distância de 1,5 metro entre as bordas das mesas. 

 7. Durante a montagem, a realização e desmonta-
gem dos eventos, manter o distanciamento entre as pessoas 
1,5 metro, sempre que possível; 

 8. Os locais de atendimento ao público, sempre que 
possível, devem manter um anteparo de vidro ou acrílico 
para proteção. 

 9. Os artistas poderão retirar a máscara no momen-
to da apresentação e devem manter distância de 3,0 me-
tros, quando possível, ou distância mínima de 1,5 metro; 

 10. Manter distância mínima de 2 metros entre o 
palco e o espaço onde as mesas estão dispostas;

 11. Proibido aos cantores e/ou clientes/convidados 
circular pelo ambiente sem uso da máscara;

 12. Para atendimento aos fãs, caso necessário, o 
mesmo deverá ocorrer em espaço indicado pelo estabeleci-
mento, seguindo todos os protocolos. 

 13. Exigir o uso de máscara, disponibilizar álcool em 
gel e medir a temperatura do cliente através de aferição 
por termômetros com tecnologia infravermelha.

 d) Quanto a Higiene, o realizador do evento/show 
deverá:

 1. Todos os funcionários, participantes e prestado-
res de serviço deverão fazer uso obrigatório da máscara 
durante todo o evento, bem como estar com a cobertura va-
cinal completa com a 2ª dose ou 1ª dose única da vacina 
para Covid-19; 

 2.  Os participantes apenas poderão retirar a más-
cara no momento da alimentação e consumo de bebidas; 

 3. Os artistas poderão retirar a máscara no momen-
to da apresentação; 

4
MANTER-SE 
IGUAL E/OU 

ABAIXO DE 16 
PONTOS 

D1 ≥ 72,13

Ampliação de funcionamento em mais 02 (duas) horas para bares, restaurantes, 
conveniências, praças de alimentação, distribuidoras de bebidas, fl utuantes, aca-
demias, eventos, casamentos, formaturas, aniversários afi ns (05h); 

Ampliação da capacidade de bares, restaurantes, conveniências, fl utuantes, aca-
demias, cinemas e afi ns para 80%;

Ampliação de Eventos, festas em danceteria, boates, e eventos dançantes, ca-
samentos, aniversários e formaturas com lotação máxima de 50% para locais 
fechados e 75% para locais abertos de acordo com o respectivo alvará;

Ampliação da capacidade de cultos, missas e celebrações para 75%;

Ações coorporativas com limite de 300 pessoas;

Funcionamento de estádios com lotação máxima de 50%;

Corridas de Ruas e Ciclismos com no máximo 500 participantes;

Funcionamento sem restrições das Feiras abertas;

Shows de acordo com os protocolos de saúde, capacidade máxima e demais crité-
rios defi nidos no Decreto Municipal nº 120/E de 20 de outubro de 2021. 

D2 ≥ 31,20%

5
M A N T E R - S E 
IGUAL E/OU 
ABAIXO DE 16 
PONTOS 

D2 ≥ 50%
Ampliação da capacidade dos shows com lotação máxima de 50% para locais 

fechados e 60% para locais abertos de acordo com o respectivo alvará;

6
M A N T E R - S E 
IGUAL E/OU 
ABAIXO DE 16 
PONTOS 

D2 ≥ 80%

Funcionamento sem restrições de horário;

Funcionamento sem restrições de lotação;

Manutenção das recomendações de saúde (uso de máscara, álcool em gel, etc).

 Art. 2º. Ficam mantidas as demais disposições pre-
vistas no Decreto Municipal nº 99/E de 12 de agosto de 
2021, exceto quanto:

 I- As unidades de ensino particulares no âmbito do 
Município de Boa Vista poderão retornar com 100% (cem 
por cento) dos seus alunos presencialmente, fi cando manti-
das as demais disposições previstas no Decreto Municipal nº 
132/E de 17 de novembro de 2020;

 II- Ficam permitidos Shows de acordo com os se-
guintes critérios:

 a) Capacidade Máxima de 30% (trinta por cento) 
para locais fechados e 40% (quarenta) para locais abertos 
de acordo com o respectivo alvará;
 b) Controle Seguro de Esquema vacinal, sendo 80% 
(oitenta por cento) do público com a 2ª dose da vacina para 
Covid-19, com acesso permitido a partir do 15º dia após a 
aplicação ou 1 dose, no caso de vacina de dose única, e 20% 
(vinte por cento) do público com 1ª dose e teste rápido de 
antígeno negativo realizado durante o período de 72h (se-
tenta e duas) horas que antecedem o evento;
 c) Quanto ao Distanciamento Social, o realizador do 
evento/show deverá:

 1. Facilitar a entrada e saída dos participantes am-
pliando, se possível, o número de acessos. Se o estabeleci-
mento tiver mais de uma porta, considerar instituir portas 
exclusivas para entrada e portas exclusivas para saída dos 
participantes;

 2. Manter o distanciamento de 1,5 metro entre as 
pessoas nas fi las de acesso do evento; 

 3.  Manter o distanciamento de 1,5 metro entre as 
pessoas dentro do espaço de eventos: na entrada, em seus 
corredores, fi las de acesso aos banheiros, salões, cadeiras e 
nos demais espaços durante todo o evento; 

 4. Abrir a entrada do público ao evento com antece-
dência para reduzir a quantidade de pessoas simultanea-
mente nas fi las; 

 5. Organizar a saída do evento, escalonando por 
grupos de participantes (ex: por fi leiras de cadeiras, se em 
auditórios) ou organizando as pessoas por meio de fi las, 




